CPERIV

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANGCA (EIV)

’PROCESSO N° ‘44.686/22

‘REVISI\O ‘00 ‘DATA ‘27/09/2022

1. APRESENTAGAO DOS REQUISITOS GERAIS DO ESTUDO

1.1. IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO

NOME DO EMPREENDIMENTO IGREJA DE NOVA VIDA DE COLUBANDE
RAZAO SOCIAL IGREJA DE NOVA VIDA DE COLUBANDE
CNPJ 01.622.413/0001-70

RESPONSAVEL LEGAL ROSELANE DE OLIVEIRA PORTO TAVARES
CPF 079.429.207-04

TELEFONE FIXO (21) 2601-2536

TELEFONE CELULAR (21) 99887-9580

E-MAIL FINANCEIROIGREJA@GMAIL.COM

ENDEREGO (CORRESPONDENCIA)

AV. JOSE MENDONGA CAMPOS, N° 1.111, COLUBANDE

BREVE DESCRIGAO

TRATA-SE DE UMA LEGALIZAGAO DE CONSTRUGAO DESTINADA A ATIVIDADE
RELIGIOSA SEM FINS LUCRATIVOS SITUADO NA RUA EXPEDICIONARIO HUGO
GONCALVES, N° 90 - COLUBANDE - SAO GONCALO/RJ.

1.2. IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO EIV / RIV

NOME / RAZAO SOCIAL LEONARDO DUARTE PAVAN

CPF / CNPJ 010.303.307-60

N° CAU/CREA A27793-2

TELEFONE FIXO

TELEFONE CELULAR (21) 97122-8815

E-MAIL ESTUDOS.ARQ.URB.LS@GMAIL.COM
N° RRT/ ART *

1.3. LOCALIZACAO DO EMPREENDIMENTO

(MEIO DA TESTADA DO TERRENO)

LOGRADOURO RUA EXPEDICIONARIO HUGO GONGALVES
N° PORTAO 90

BAIRRO COLUBANDE

LOTEAMENTO BAIRRO SAO GERALDO

QUADRA / LOTE QUADRA A/ LOTE 07

DISTRITO 1° DISTRITO

N° IPTU 366814-000

COMPLEMENTO

COORDENADAS DECIMAIS

-22.836270, -43.012985
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1.3.1. PLANTA DE LOCALIZAGAO DO EMPREENDIMENTO

GEOREFERENCIADO.

O EMPREENDIMENTO COMERCIAL ESTA LOCALIZADO NA RUA EXPEDICIONARIO HUGO GONGALVES, N° 90, BAIRRO
COLUBANDE, CONFORME PLANTA DE LOCALIZAGAO VIA SATELITE COM A DELIMITAGAO DO PERIMETRO

MAPA LOTE E COORDENADAS:

N
LEGENDA: /\
- Empreendimento === Rua Hugo Gongalves

@® Ponto de Coordenada

m— Av. JOosé Mendonga de Campos

(1) -22.836220, -43.012950; (2) -22.836290, -43.013020; (3) -22.836510, -43.012770; (4) -22.836420, -43.012680;

PROPRIETARIO

IGREJA DE NOVA VIDA DE COLUBANDE

CPF / CNPJ

01.622.413/0001-70

N° RGI (MATRICULA / TRANSCRIGAO) *

55.945

ATIVIDADE PRINCIPAL ATIVIDADES DE ORGANIZAGOES RELIGIOSAS OU FILOSOFICAS
PORTE MEDIO (CONFORME LEI COMPLEMENTAR N° 32/2018)

TIPO DE USO RELIGIOSO

EXIGIDO EIA / RIMA?* NAO
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1.6. REGIME DE FUNCIONAMENTO DO EMPREENDIMENTO

CONFORME O PROJETO APRESENTADO, TRATA-SE DA LEGALIZAGAO DE
UMA CONSTRUGAO DE MEDIO PORTE, DESTINADA A ENSINOS E PRATICAS
RELIGIOSAS.

O EMPREENDIMENTO ESTA INSERIDO EM UMA AREA DE FACIL ACESSO E
ATENDERA A POPULAGAO DO BAIRRO EM QUE ESTA ENSERIDO E 0S

DESCRIGAO DETALHADA DAS ATIVIDADES

BAIRROS VIZINHOS.
HORARIO DE FUNCIONAMENTO *
PUBLICO ALVO MORADORES LOCAIS E DE BAIRROS VIZINHOS
INICIO DO FUNCIONAMENTO A EDIFICACAO JA SE ENCONTRA EM FUNCIONAMNETO, POIS TRATA-SE DE

UMA LEGALIZAGAO DE CONSTRUGAO

1.7. DESCRICAO DA OBRA

EMPREENDIMENTO A SER CONSTRUIDO? SIM X NAO

PARTICIPA DE ALGUM PROGRAMA DO
GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL OU SIM X NAO
MUNICIPAL?

ESPECIFICAR

METODO CONSTRUTIVO ADOTADO ALVENARIA TRADICIONAL

MOVIMENTAGAO DE TERRA? * NAO

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DA OBRA * EDIFICAGAO JA CONSTRUIDA
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e -

MAPA LIMITES DA AID:

LEGENDA:
- Empreendimento /\

Limite AID

1.8.2. CARACTERIZAGAO ATUAL

A AREA DE INFLUENCIA DIRETA E CARACTERIZADA PREDOMINANTEMENTE POR RESIDENCIAS UNIFAMILIARES DE ATE
TRES PAVIMENTOS, ALGUNS TEMPLOS RELIGIOSOS, ESCOLA E COMERCIOS DE PEQUENO, MEDIO E GRANDE PORTE,
COMO SUPERMECADO, FARMACIAS, LOJAS, DEPOSITO DE BEBIDAS, PADARIA, BAR E MERCEARIA, LANCHONETES, ENTRE
OUTROS.

A REGIAO DO EMPREENDIMENTO POSSUI POUCOS VAZIOS URBANOS, POR SE TRATAR DE UMA AREA BEM ADENSADA.

0 LOCAL ONDE O EMPREENDIMENTO SERA ENSERIDO E DE FACIL ACESSO E BEM SERVIDO DE LINHAS DE ONIBUS QUE
ATENDEM OS BAIRROS E 0S MUNICIPIOS VIZINHOS.
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o R
RUA HUGO GONGALVES AV. JOSE MENDONCA DE CAMPOS
-22.836290, -43.013070 -22.837570, -43.013170

RUA JOAO DO AMARAL RUA ERMINIO CARDOSO
-22.837950, -43.013750 -22.836490, -43.011970

RUA MARIO RUCH AV. JOSE MENDONGA DE CAMPOS
-22.837540, -43.011940 -22.838150, -43.012920
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MAPA LIMITES DA All: | N

LEGENDA: /\
- Empreendimento

[ Limite Al

1.9.2. CARACTERIZAGAO ATUAL

NESTE ESTUDO A AREA DE INFLUENCIA INDIRETA (All) FOI DELIMITADA CONSIDERANDO UM RAIO DE 500 METROS A PARTIR
DE TODAS AS TESTADAS DO LOTE ONDE SE ENCONTRA CONSTRUIDO O EDIFICIL RELIGIOSO.

A AREA DE INFLUENCIA INDIRETA ESTA COMPREENDIDA POR RESIDENCIAS, OUTROS TIPOS DE COMERCIOS, INDUSTRIAS,
ALGUNS VAZIOS URBANOS E TEM PROXIMIDADE A RJ-104.
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RJ-104

£

RUA CAI“". JUVENAL FIGUEIREDO
-22.837690, -43.009290

RUA ANTONIO BARRADAS
-22.833540, -43.011240

" RUA AUGUSTO RUSH
-22.835380, -43009430

RUA EXPEDICIONARIO ANTONIO EUGENIO VIEIRA
-22.835140, -43.017010

RUA SAMPAIO VIDAL

-22.832850, -43.013470
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2. APRESENTAGAO DOS REQUISITOS ESPECIFICOS DO ESTUDO
2.1. ADENSAMENTO POPULACIONAL E POPULAGAO FLUTUANTE

2.1.1. DADOS PERTINENTES

2.1.1.3. DADOS DA AID

AREA DA AID (KM?) 0,23 KM?
DENSIDADE POPULACIONAL MEDIA DA AID * {928 HABITANTES NA AID / CENSO 2010 (4.035,90 HAB/Km?)
RENDA PER CAPITA MEDIA DA AID * 2 SALARIOS MINIMOS

2.1.1.2. PARA EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS

QUANTIDADE MEDIA DE MORADORES

QUANTIDADE MEDIA DE FUNCIONARIOS

QUANTIDADE MEDIA DE VISITANTES

2.1.1.3. PARA DEMAIS EMPREENDIMENTOS

QUANTIDADE MEDIA FUNCIONARIOS APROXIMADAMENTE 4 FUNCIONARIOS

QUANTIDADE MEDIA DE USUARIOS MEDIA DE 70 USUARIOS

2.1.1.4. ESTIMATIVA DE ADENSAMENTO POPULACIONAL PELO EMPREENDIMENTO NA AID

PARA ESTIMATIVA DA POPULAGAO DO NOVO EMPREENDIMENTO FORAM CONSIDERADOS 0OS SEGUINTES REQUISITOS:

POPULAGAO FIXA - 04 PESSOAS
FUNCIONARIOS FIXOS DO EMPREENDIMENTO - MEDIA DE 004 FUNCIONARIOS

POPULAGAO FLUTUANTE - 70 VISITANTES
CLIENTES DO EMPREENDIMENTO — MEDIA DE 70 VISITANTES

POPULAGAO DA AID (AREA DE INFLUENCIA DIRETA):

CONSIDERANDO O RAIO DE 250M PARA A AID, TEMOS QUE SUA AREA E DE 0,23 KM? E A PROJEGAO DO CENSO DE 2010
PREVE O NUMERO DE 4.035,90 HABITANTES / KM?, LOGO, A POPULAGAO ESTIMADA DA AID E DE 928 HABITANTES.
TRATANDO-SE DE UM EMPREENDIMENTO RELIGIOSO INSERIDO EM UMA REGIAO DE FACIL ACESSO PELO SISTEMA VIARIO,
POR ONDE CIRCULAM BASTANTE DE PESSOAS AO DIA, A ESTIMATIVA MEDIA DE 70 VISITANTES DURANTE OS DIAS DE
PRATICAS E ESTUDOS RELIGIOSOS.

2.1.3. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) )
IDENTIFICADO(S)? oAl X |NAo

ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.2. USO E OCUPAGAO DO SOLO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.2.1. DADOS PERTINENTES

2.2.1.1. ZONEAMENTO DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO *

ZONA DE USO 76 - ZONA DE ESTRUTURAGAO URBANA SECUNDARIA
AREA ESPECIAL AREA ESPECIAL DE CONTROLE SOCIO AMBIENTAL
DESCRIGAO RISCO DE INUNDAGAO

OBSERVAGOES

2.2.1.2. INDICES URBANISTICOS E TIPOS DE USO (DADOS PELO ZONEAMENTO)

AFASTAMENTO FRONTAL MINIMO (m) 5,00
AFASTAMENTOS LATERAIS MiNIMOS (COM ABERTURAS) (m) [3,00
AFASTAMENTOS LATERAIS MINIMOS (SEM ABERTURAS) (m) [0,00
AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (COM ABERTURAS) (m) 3,00
AFASTAMENTO FUNDOS MiNIMO (SEM ABERTURAS) (m) 0,00
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO BASICO 1,00
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO MAXIMO 10,00
TAXA DE PERMEABILIDADE MINIMA (%) 20,00%
TAXA DE OCUPAGAOQ MAXIMA (%) 70,00%
ALTURA MAXIMA (m) 60,00
FATOR DE VAGAS 110,00
LOTES MiNIMOS (PARA NOVOS LOTEAMENTOS) 360,00

TIPOS DE USO PERMITIDOS (ATIVIDADE - PORTE)

U1 - HABITACIONAL - PEQUENO, MEDIO, GRANDE
U2 - COMERCIAL, SERVICOS E/OU INSTITUCIONAL -
PEQUENO, MEDIO, GRANDE

U3 - INDUSTRIAL - PEQUENO, MEDIO,

U4

us

us

2.2.1.3. CARACTERIZAGAO DA OCUPAGAO DO EMPREENDIMENTO

AREA TOTAL CONSTRUIDA (M?) 550,57 M?
N° UNIDADES 01

N° BLOCOS 01
ALTURA TOTAL (M) 1320M
TAXA DE OCUPAGAO (%) 53,33 %
TAXA DE PERMEABILIDADE (%) 0,00 %
HA FACHADAS ATIVAS? NAO
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MAPA CHEIOS E VAZIOS NA AID:

LEGENDA:
|:| Empreendimento H cheios
Limite AID [ Vazios

Ruas Rios
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N T
MAPA GABARITOS NA AID:
LEGENDA:

[] Empreendimento I 1 A3 Pavimentos

Limite AID I 4 A6 Pavimentos ‘
—— Ruas

I 7 A 21 Pavimentos
— Rio
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R

MAPA USOS NA AID:

LEGENDA:

[_1 Empreendimento I Residencial I institucional
Limite AID B comercial I Religioso

—— Ruas B visto I ndustrial

—— Rio

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?
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2.3. VALORIZAGAO IMOBILIARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.3.1. DADOS PERTINENTES

AREA TOTAL CONSTRUIDA DO EMPREENDIMENTO 550,53 M2
VALOR M TERRENO (ESPELHO IPTU) R$ 76,30
VALOR M2 CONSTRUGAO (ESPELHO IPTU) R$ 1.089,21

VALOR M2 CUB (CUSTO UNITARIO BASICO)

CSL-08 R$ 2.055,07 PADRAO NORMAL (CONFORME TABELA
DO CUB DE AGOST0/2022 — ULTIMA DISPONIBILIZADA - DA
SINDUSCON-RIO, CALCULADOS COM BASE NA NBR
12.721:2006)

VALOR M? IMOVEIS DA REGIAO (PESQUISA DE MERCADO) *

0S IMOVEIS VARIAM DE R$ 650,00 A R$ 1.500,00 (CONFORME
PESQUISA NO ZAP IMOVEIS)

GERAGAO DE EMPREGOS E ECONOMIA LOCAL?

VALOR TOTAL APROXIMADO DO EMPREENDIMENTO R$ 599.642,78
VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTU DO LOCAL SEM O
EMPREENDIMENTO

VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTU DO LOCAL COM O RS 477.86
EMPREENDIMENTO ’
ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO VALORIZA A REGIAO? SIM
ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO CONTRIBUI PARA A SIM

2.3.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM

X [NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.4, INFRAESTRUTURA URBANA

2.4.1.1. DRENAGEM PLUVIAL

. a . REGIAO POSSUI PRECIPITAGAO MEDIA DE 1.709 MM POR
INTENSIDADE PLUVIOMETRICA MEDIA E MAXIMA ANO, COM MINIMA DE 1.155 E MAXIMA DE 2.396 MM
HA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL? SIM

SISTEMA DE RETARDO DE ESCOAMENTO DE AGUAS SIM
PLUVIAIS NO EMPREENDIMENTO?

2.4.1.1.1. MAPA TEMATICO -CURVAS DE NiVEL E DRENAGEM PLUVIAL NA AID

MAPA DE DRENAGEM E CURVAS DE NiVEL:
LEGENDA:

N
- Empreendimento

\
. Bueiro

Rua Hugo Goncalves

Obs: Nao ha curva de nivel por se tratar de terreno plano.
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£ i 'K‘&‘i \ | L
MAPA DE DRENAGEM NA AID:
LEGENDA:
- Empreendimento N
AID Obs: Nao foi apresentado curvas de nivel /\
mmmmm Drenagem pois o terreno é plano.
Ruas Obs2: Algumas ruas néo apresentaram

Rios bueiros ou bocas de lobo.
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2.41.2. AGUA POTAVEL

TIPO DE ABASTECIMENTO

REDE CANALIZADA

REGIME DE ABASTECIMENTO

CONCESSIONARIA AGUAS DO RIO

CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO EMPREENDIMENTO

APROXIMADAMENTE 1.500 L/DIA

CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO DE AGUA POTAVEL NO

EMPREENDIMENTO (CAIXAS D’AGUA E CISTERNAS) 3.000L
SISTEMA DE CAPTAGAO DE AGUA DA CHUVA? NAO
SISTEMA DE AGUA DE REUSO? NAO
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MAPA DE AGUA POTAVEL:
LEGENDA:

I:' Empreendimento = Rede de Agua
Il Reservatorio Superior - 01 Cx D'agua de 3.000 L

DESTINO DO ESGOTAMENTO SANITARIO REDE COLETORA
DISPOSITIVOS DE TRATAMENTO PREVIO DO ESGOTAMENTO .
SANITARIO NO EMPREENDIMENTO HAVERA SISTEMA DE FOSSA E FILTRO

VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO EMPREENDIMENTO ’S;‘;?;"ImQEAMENTE 95 LITRO/DIA CONFORME TABELA 3 DA
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MAPA ESGOTAMENTO SANITARIO:

LEGENDA:
I:I Empreendimento . Filtro Anaerdbico
=== Rede Pluvial . Fossa
FREQUENCIA DE RECOLHIMENTO 03 VEZES/SEMANA

VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO EMPREENDIMENTO |APROXIMADAMENTE 0,75 m® /DIA.

CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO EM LOCAL PROPRIO NO
EMPREENDIMENTO O EMPREENDIMENTO POSSUI 02 COLETORE DE 120L

q ~ . [NAO POSSUI RESIDOS DE CONSTRUGAO, POIS SE TRATA DE
VOLUME ESTIMADO DE RESIDUO DE CONSTRUCAO CIVIL LEGALIZACAO DE CONSTRUCAO EXISTENTE
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2.41.5.GAS *

VOLUME ESTIMADO DIARIO DEMANDADO NO

EMPREENDIMENTO O EMPREENDIMENTO NAO FAZ USO DE GAS NO LOCAL

ABASTECIMENTO DE GAS ENCANADO DISPONIVEL?
CASO NEGATIVO, EXISTE LOCAL PROPRIO PARA O EMPREENDIMENTO NAO FAZ USO DE GAS NO LOCAL
ARMAZENAGEM DE BOTIJOES? QUAL A CAPACIDADE?

2.4.1.6. ENERGIA ELETRICA *

CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO EMPREENDIMENTO APROXIMADAMENTE 9,20 KWh / DIA SENDO 276,00 POR MES

2.4.1.7. ILUMINAGAO PUBLICA

TIPOS DE LAMPADAS UTILIZADAS NA AID ILUMINAGAO DE VAPOR METALICO

CONSERVAGAOQ DOS PONTOS DE ILUMINAGAO PUBLICA NA [|LUMINAGAO PUBLICA INSTALADA NA AID ENCONTRAM-SE
AID EM ESTADO DE CONSERVAGAO RAZOAVEL
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MAPA ILUMINAGAO PUBLICA NA AID:

LEGENDA:
I =preendimento O  Postes de Luz /\

Limite AID Ruas Rios
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2.4.1.8. TELEFONIA, FIBRA OTICA E OUTRAS REDES DE COMUNICAGAO

REDES DE COMUNICAGAO DISPONIVEIS? SIM

2.4.1.9. PAVIMENTAGAO DAS VIAS E CALGADAS

TIPOS DE PAVIMENTAGAO DAS VIAS REVESTIMENTO ASFALTICO
5 B AS VIAS DO ENTORNO DO EMPREENDIMENTO, EM SUA
CONSERVACAO DA PAVIMENTAGCAO DAS VIAS MAIOR PARTE, ESTAO EM BOM ESTADO DE CONSERVAGAOQ,
NECESSITANDO DE RECAPIAMENTO EM ALGUNS TRECHOS
TIPO DE PAVIMENTAGAO DAS CALGADAS CONCRETO

AS CALGADAS ESTAO NECESSITANDO DE REFORMA DE

CONSERVAGAO DA PAVIMENTAGAO DAS CALGADAS OBRAS DE ACESSIBILIDADE EM ALGUNS TRECHOS

CALGADAS ACESSIVEIS? NAO

2.4.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) )
IDENTIFICADO(S)? X |SIM NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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IMPACTO / MEDIDAS

DESCRIGAO DO IMPACTO MELHORIA NA PAVIMENTAGAOQ DAS CALGADAS E NAS VIAS
NATUREZA X |POSITIVO NEGATIVO
ABRANGENCIA X |AREA DE INFLUENCIA DIRETA AREA DE INFLUENCIA INDIRETA
FASE CONSTRUGAO X [FUNCIONAMENTO
MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA(S)

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA (S)? SIM X [NAO

DESCRIGAO

RESPONSABILIDADE

CRONOGRAMA

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)? X |SIM NAO

DESCRICAO EEE;EETSS:SEDAS VIAS E ADEQUAGAO DAS CALGADAS PARA NORMAS DE
RESPONSABILIDADE EMPEENDEDOR

CRONOGRAMA DURANTE A OBRA

MEDIDA(S) COMPENSATORIA(S)

MEDIDA(S) COMPENSATORIA(S)? SIM X |NAO

DESCRIGAO

RESPONSABILIDADE

CRONOGRAMA

ANALISE ESPECIFICA DA CPERIV
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COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

2.5. GERAGAO DE TRAFEGO E DEMANDA POR TRANSPORTE PUBLICO

2.5.1. DADOS PERTINENTES

ACESSO DIRETO A RODOVIAS? NAO
FAIIXA DE DOMINIO OU AREAS NON AEDIFICANDI N&O
PROXIMAS?

PREVISAO DE CARGA E DESCARGA? NAO

N° VAGAS PREVISTAS NO EMPREENDIMENTO (GERAL,
IDOSOS E DEFICIENTES)

NAO POSSUI VAGAS

ESTIMATIVA DE VEICULOS POR TIPO QUE O
EMPREENDIMENTO ATRAI

VEICULOS PARTICULARES

ESTIMATIVA DE GERAGAO DE VIAGENS POR MODAIS
CAUSADA PELO EMPREENDIMENTO

ESTIMATIVA DE 10% DE VIAGENS POR MODAIS, COM BASE
NO NUMERO APROXIMADO DE VISITANTES
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MAPA DE HIERARQUIA VIARIA NA All:
LEGENDA: [ ] Limite Al

- Empreendimento

Vias Locais
Vias Coletoras

Limite. At Vias Expressas Rio
1 RJ 104 EXPRESSA | DUPLO 18,00 All
2 RUA CAPITAO JUVENAL FIGUEIREDO COLETORA | DUPLO 7,05 All
3 RUA WALDEMAR FIGUEIREDO COLETORA | DUPLO 7,80 All
4 RUA EXPEDICIONARIO RAUL MARQUES MARINHO LOCAL DUPLO 6,45 All
5 RUA RICARDO LORENA COLETORA | DUPLO 6,20 All
6 RUA EXPEDICIONARIO PEDRO GRACINO MOREIRA LOCAL DUPLO 7,90 All
7 AVENIDA PROFA. AINDA DE SOUZA FARIA LOCAL DUPLO 8,00 All
8 RUA SA CARNEIRO LOCAL DUPLO 6,70 All
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9 RUA SALDANHA DE A[RES LOCAL DUPLO 6,50 All
10 RUA DO CEASA COLETORA | DUPLO 7,60 All
11 AVENIDA JOSE MENDONCA DE CAMPOS COLETORA | DUPLO 7,90 AID/AII
12 RUA MADAME SARA LOCAL DUPLO 5,15 | AID/AI
13 RUA ANTONIO MACHADO LOCAL DUPLO 6,00 | AID/AI
14 RUA JOAO DO AMARAL LOCAL DUPLO 6,50 AID
15 RUA DIRCEU VALENTE LOCAL DUPLO 6,05 | AID/AIl
16 RUA ODETE SAO PAIO LOCAL DUPLO 6,50 | AID/AI
17 RUA ALVARO LEITAO LOCAL DUPLO 6,15 | AID/AI
18 RUA RICARDO DE SOUZA LOCAL DUPLO 6,00 | AID/AI
19 RUA HONORIO FERREIRA LOCAL DUPLO 8,00 | AlD/AI
20 RUA ANFIOFIO SILVEIRA LESSA LOCAL DUPLO 6,80 All
21 RUA EXPEDICIONARIO CELSO BARROS LIMA LOCAL DUPLO 6,40 All
22 RUA CANDIDO DE LUZ PAIVA LOCAL DUPLO 6,20 All
23 RUA EXPEDICIONAIO BERLI AZEVEDO VIEIRA LOCAL DUPLO 6,15 All
24| RUA EXPEDICIONAIO ARLINDO GONGALVES DOS SANTOS LOCAL DUPLO 6,40 All
25 RUA EXPEDICIONAIO ELIAQUIM BATISTA LOCAL DUPLO 5,70 All
26 RUA EXPEDICIONAIO DONATO RIBEIRO LOCAL DUPLO 5,80 All
27 RUA EXPEDICIONAIO ANTONIO EUGENIO VIEIRA LOCAL DUPLO 783 All
28 RUA EXPEDICIONAIO FRANCISCO LOCAL DUPLO 7,50 All
29 TRAVESSA IPACARAI LOCAL DUPLO 7,35 All
30 RUA JOSE ASSUNGAO LOCAL DUPLO 5,80 All
31 SEM NOME LOCAL DUPLO 730 All
32 RUA CAETANO SILVA LOCAL DUPLO 6,70 All
33 RUA SAMPAIO VIDAL LOCAL DUPLO 7,60 All
34 RUA ANTONIO BARRADAS LOCAL DUPLO 5,55 All
35 RUA ANTONIO BARRADAS LOCAL DUPLO 5,55 All
36 RU EXPEDICIONARIO VIRGILIO LUCIO LOCAL DUPLO 6,00 All
37 RUA AUGUSTO RUSH LOCAL DUPLO 7,20 All
38 RUA EXPEDICIONARIO SEBASTIAO RIBEIRO LOCAL DUPLO 6,70 | AID/AIl
39 RUA EXPEDICIONARIO SIMAO FERNANDES LOCAL DUPLO 5,55 | AID/AI
40 RUA EXPEDICIONARIO JOSE LIMA LOCAL DUPLO 6,00 | AID/AIl
41 RUA HUGO GONGALVES LOCAL DUPLO 5,80 | AID/AI
42 RUA ERMINIO CARDOSO LOCAL DUPLO 6,00 AID
43 RUA EXPEDICIONARIO RAMIS MENDES LOCAL DUPLO 7,15 AID
44 RUA EXPEDICIONARIO GUMERCINDO DA SILVA LOCAL DUPLO 5,00 AID
45 RUA LEONIDAS MOREIRA LOCAL DUPLO 6,00 AID
46 RUA MARIO RUCH LOCAL DUPLO 7,53 AID
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530 COLUBANDE NITEROI

529 CEASA NITEROI

43 JARDIM REPUBLICA

26 SHOPPING BR
MB18 RIO BONITO NITEROI
124M ITABORAI NITERO!
2MB10 RIO BONITO NITEROI
414M MORADA DO SOL NITEROI
430M CURUZU NITEROI
431M CABUCU NITEROI
480M APOLO Il NITEROI
482M SANTA LUZIA NITEROI
483M JARDIM CATARINA NITEROI
484M ALCANTARA NITROI
486M PARQUE ELDORADA NITEROI
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IMPACTO / MEDIDAS

DESCRIGAO DO IMPACTO AUMENTO DE CIRCULAGAO DE VEICULOS NA AID
NATUREZA POSITIVO X [NEGATIVO
ABRANGENCIA X |AREA DE INFLUENCIA DIRETA AREA DE INFLUENCIA INDIRETA
FASE CONSTRUGAO X [FUNCIONAMENTO
MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA(S)

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA (S)? SIM X [NAO
DESCRIGAO

RESPONSABILIDADE

CRONOGRAMA

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)? SIM X [NAO
DESCRIGAO

RESPONSABILIDADE

CRONOGRAMA

MEDIDA(S) COMPENSATORIA(S)

MEDIDA(S) COMPENSATORIA(S)? SIM X |NAO
DESCRIGAO VERIFICAR JUNTO A COMISSAO CPERIV
RESPONSABILIDADE EMPREENDEDOR

CRONOGRAMA ATE O HABITE-SE

ANALISE ESPECIFICA DA CPERIV
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2.6. VENTILAGAO, INSOLAGAO / SOMBREAMENTO E CONDIGOES AMBIENTAIS
QUE CONDICIONAM O CONFORTO TERMICO *

2.6.1.1. VENTILACAO

DIREGAO DOS VENTOS PREDOMINANTES ENTRE NORTE - NOROESTE

2.6.1.1.1. MAPA TEMATICO - VENTOS PREDOMINANTES E FLUXO DE MASSAS DE AR DA AID

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ‘
POTENCIAL EOLICO
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- »
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AL 11 006 800
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2.6.1.2. INSOLAGAO / SOMBREAMENTO

NORTE GEOGRAFICO

SITUAGAO COM NORTE GEOGRAFICO:

LEGENDA:
- Empreendimento /\

m——— Rua Hugo Gongalves

2.6.1.2.1. MAPA TEMATICO - INSOLAGAO / SOMBREAMENTO DO EMPREENDIMENTO

MANHA - 9:00 h TARDE - 15:00 h

EQUINOCIO DE OUTONO
20/03

o ANMIEER ;b . A b i~

A . & .

MAPA DE INSOLAGAO / SOMBREAMENTO DO EMPREENDIMENTO: MAPA DE INSOLAGAO / SOMBREAMENTO DO EMPREENDIMENTO:
LEGENDA: MARGO 09H N LEGENDA: MARCO 15H

:l Terreno [T Construgsio /\ D Terreno Construgéio

m— Rua Hugo Gongalves \ Telheiro Rua Hugo Gongalves Telheiro
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2.6.1.3. OUTRAS CONDIGOES AMBIENTAIS

MASSAS DE CALOR?

AUMENTO DA TEMPERATURA LOCAL POR CONTA DE

NAO FORAM IDENTIFICADOS FATORES DE INTENSIDADE
SIGNIFICANTES QUE POSSAM CAUSAR AUMENTO
CONSIDERAVEL DA TEMPERATURA LOCAL

2.6.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?

SIM

X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.7. POLUIGAO SONORA

2.7.1. DADOS PERTINENTES

2.7.1.1. DURANTE A CONSTRUGAO

POSSIVEIS FONTES DE RUIDO

NAO SE APLICA

NiVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS *

NAO SE APLICA

2.7.1.1. DURANTE O FUNCIONAMENTO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES

POR SE TRATATR DE UM EMPREENDIMENTO RELIGIOSO
COM O FUNCIONAMENTO RESTRITO, AS FONTES DE RUIDOS
ESTIMADAS SAO PROVENIENTES DA CIRCULAGAO DE
VEICULOS DE PEQUENO E DOS VISITANTES AO LOCAL

NiVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS *

APROXIMADAMENTE ENTRE DE 40 A 60 DECIBEIS

2.7.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?

X

SIM

NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.8. POLUICAO ATMOSFERICA

2.8.1. DADOS PERTINENTES

2.8.1.1. DURANTE A CONSTRUGAO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES NAO SE APLICA
TIPOS DE POLUENTES NAO SE APLICA
NiVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS NAO SE APLICA

2.8.1.2. DURANTE O FUNCIONAMENTO

POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES VEICULOS PARTICULARES
TIPOS DE POLUENTES COMBUSTIVEL DOS VEICULOS PARTICULARES
BAIXO NIVEIS DE POLUIGAO ATMOSFERICA GERADAS PELOS

NIVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS USUARIOS

2.8.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? X |SIM NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.9. PATRIMONIO NATURAL, FAUNA, FLORA, RECURSOS HIDRICOS E MINERAIS

DISTANCIA DA UNIDADES DE CONSERVAGAO DA NATUREZA
(UCN) MAIS PROXIMA

1,19 KM - APA DO ENGENHO PEQUENO

DISTANCIA DA ZONA DE AMORTECIMENTO (ZA) MAIS
PROXIMA

AREA DE PRESERVAGAO PERMANENTE (APP) NO
EMPREENDIMENTO OU NA PROXIMIDADE?

6,05 KM — ESEC GUANABARA

NAO

MAPA UCN E ZA NA All:

LEGENDA: /\
I =preendimento I ZA Esec Guanabara
[ imite All I APA Engenho Pequeno
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2.9.1.2. FAUNA

ESPECIES ANIMAIS FREQUENTEMENTE ENCONTRADAS NA
All

PRESENCA DE ANIMAIS COMUNS AO AMBIENTE URBANO
COM: BEM-TE-VI, BEIJAFLOR, SANHAGCU, ROLINHA-CINZENTA,
LAGARTOS, GATOS, CACHORROS, POMBOS.

2.9.1.3. FLORA

ESPECIES VEGETAIS FREQUENTEMENTE ENCONTRADAS NA
All

COQUEIRO, PALMEIRA, MANGUEIRA, LEUCENA,
FLAMBOYANT, AMENDOEIRA

N° DE INDIVIDUOS ARBOREOS A SEREM SUPRIMIDOS NO
EMPREENDIMENTO

NAO HAVERA SUPRESSAO DE INDIVIDUOS ARBOREOS
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MAPA AREAS VERDES NA AID

LEGENDA: N
I croreendimento BN ApA M ARVORES /\
Limite AID
& Obs: Nao foi encontrada nenhuma APA dentro da
uas

AID, a mais proxima é a do Engenho Pequeno
—— Rios e estaa~ 1,26 km.
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2.9.1.4. RECURSOS HIDRICOS

BACIA E SUB-BACIA HIDROGRAGICAS EM QUE O
EMPREENDIMENTO ESTA INSERIDO

BACIA DA GUANABARA E SUB-BACIA DO RIO ALCANTARA

ALGUM CORPO HIDRICO? **

DISTANCIAS DOS CORPOS HIiDRICOS MAIS PROXIMOS 181,00M
FAIXA MARGINAL DE PROTEGAO (FMP) NO NAO
EMPREENDIMENTO OU NA PROXIMIDADE?

HAVERA UTILIZAGAO DE AGUA SUBTERRANEA? * NAO
HAVERA LANGAMENTO DE EFLUENTES SANITARIOS EM NAO

LEGENDA:

- Empreendimento

Limite AID

Ruas
Rio

Obs: O Corpo Hidrico dista ~ 181,00 m do Empreendimento

FMP (15,00m)
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2.9.1.5. RECURSOS MINERAIS

HAVERA UTILIZAGAO MATERIAL DE EMPRESTIMOS? NAO

HAVERA EXTRAGAO MINERAL NO EMPREENDIMENTO? NAO

2.9.2. IDENTIFICAGAO DE IMPACTOS E PROPOSIGAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? <Ly X |NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.10. PAISAGEM URBANA E PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E
CONSTRUIDO

2.10.1. DADOS PERTINENTES

2.10.1.1. PAISAGEM URBANA

O EMPREENDIMENTO DESTOA DA PAISAGEM URBANA

EXISTENTE? JUSTIFIQUE. NAO

2.10.1.2. PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E CONSTRUIDO

EXISTE ALGUM PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E
CONSTRUIDO NA All? (ESFERAS FEDERAL, ESTADUAL OU  (NAO
MUNICIPAL)
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LEGENDA:

@ Empreendimento D Limite All /\

O Fazenda Colubandé

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) ‘
IDENTIFICADO(S)?
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3. SINTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS

A SINTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS DEVERA APRESENTARUMQUADRO RESUMO DOS IMPACTOS IDENTIFICADOS E AS
PROPOSICOES DE MEDIDAS, A SER PUBLICADO COMO RELATORIO DE IMPACTO DE VIZINHANGA (RIV).
EXECUTAR ESTE ITEM APOS A VERSAO FINAL APROVADA DO ESTUDO (ITENS 1E 2).

4. REFERENCIAS

e LEIN° 715 DE 24 DE JULHO DE 2017. CREDENCIAMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
COLETA E REMOGAO DE RESIDUOS SOLIDOS ESPECIAIS NO MUNICIPIO DE SAO GONGALO.

e LEI COMPLEMENTAR N°32/2018. USO E OCUPAGAO DO SOLO URBANO DO MUNICIPIO DE SAO
GONCALO.

e LEIN°017/2013. CODIGO DE POSTURAS DE SAO GONCALO.

e LEI COMPLEMENTAR N° 01/2009. REVISAO DO PLANO DIRETOR DO MUNICIPIO DE SAO
GONCALO.

e DECRETO N° 235/2018. PROCEDIMENTOS DE ANALISE DOS ESTUDOS/ RELATORIOS DE
IMPACTO DE VIZINHANGA (EIV/RIV) EM SAO GONGALO.

e« CONAMA - RESOLUGAO N° 307/02. GESTAO DOS RESIDUOS DA CONSTRUGAO CIVIL.

e ABNT - NBR 9.284 - EQUIPAMENTOS URBANOS E COMUNITARIOS.

e ABNT - NBR 10.004 - CLASSIFICACAO DE RESIDUOS SOLIDOS.

e ABNT-NBR 11.174 - CONDICOES MINIMAS NECESSARIAS PARA ARMAZENAMENTO DE
RESIDUOS CLASSES II-NAO INERTES E IIIINERTES.

e ANTT - AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTE TERRESTRE. DISPONIVEL EM:
WWW.ANTT.GOV.BR - CLIMATEMPO. DISPONIVEL EM: WWW.CLIMATEMPO.COM.BR

e CPRM- SERVICO GEOLOGICO DO BRASIL. DISPONIVEL EM: WWW.CPRM.GOV.BR

e INMET - INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA. DISPONIVEL EM: WWW.INMET.GOV.BR

e IBGE - INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA. CENSO DEMOGRAFICO 2010.
DISPONIVEL EM: WWW.CENS02010.IBGE.GOV.BR

o INEA- INSTITUTO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE. DISPONIVEL EM: WWW.INEA.RJ.GOV.BR


http://www.cprm.gov.br/
http://www.inmet.gov.br/
http://www.censo2010.ibge.gov.br/
http://www.inea.rj.gov.br/
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o INEPAC - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMONIO CULTURAL. DISPONIVEL EM:
WWW.INEPAC.RJ.GOV.BR

e IPHAN - INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. DISPONIVEL EM:
WWW.PORTAL.IPHAN.GOV.BR

o PREFEITURA DE SAO GONGALO. DISPONIVEL EM: WWW.SAOGONCALO.RJ.GOV.BR

o ZAP IMOVEIS. DISPONIVEL EM: WWW.ZAPIMOVEIS.COM

e GONGALVES, M. A. B. - PROGRAMA ENTULHO LIMPO, PRIMEIRA ETAPA

o COLETA SELETIVA MANUAL DISTRIBUIDO POR ECO ATITUDE

o AGOES AMBIENTAIS, SINDUSCON-DF E UNB, 2000.


http://www.inepac.rj.gov.br/
http://www.portal.iphan.gov.br/
http://www.saogoncalo.rj.gov.br/
http://www.zapimoveis.com/
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5 4
= 4 CARTORIO DO 4° OFiCIO Tabeli%o: Gilberto Gongalves Augusto g\
}'{T‘ DE SAO GONCALD Substituta: Margareth R. Muty Lemos 1

Servico de Notas & Registro de Iméveis. Praga Dr. Luiz Palmier, n2 30 - Centro
3* Circunscrigdo - 1° Distrito SG S&0 Gongalo - R - Cep: 24440-470.’

‘lDAO“ " [21) 27122486 viviwi aoficiosg com.br ]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE SAO GONGALO
REGISTRO DE IMOVEIS

DA 3* CIRCUNSCRIGAO

CARTORIO DO 4° OFiCIO

REGISTRO GERAL
MATRICULA FlCHA
,__ 55.945 _] l— -—I

Imével: Rua Expedicionario Hugo Gongalves, lote 07 da quadra A, do loteamento denominado
Bairro Sdo Geraldo, no Colubandé, inscrito na municipalidade sob o ntmero 366814, zona
urbana do 1° distrito deste municipio, que mede: 12,00 metros de frente para a referida rua;
13,20 metros nos fundos, confrontando com o loteamento Santa Terezinha; tendo de extensio
da frente aos fundos pelo lado direito 37,00 metros, confrontando com o lote 08 e pelo lado
esquerdo 35,40 metros confrontando com o lote 06, com a 4rea de 434,40m2.-
PROPRIETARIOS: GERALDO TEPEDINO FILHO e sua mulher ANNA SCHETTINO
TEPEDINO, brasileiros, casados pelo regime da comunho de bens, anteriormene’3
da lei 6515/77, residentes na rua Geraldo Silva, lote 23, quadra B, bairro S3o/Geraldo, nesta
cidade, identidade n° 2441/CRO/RJ., de 25.08.67 e 18945/IPF/RJ., de A>0141, e CPF
303659537/68.- Registro Anterior: Transc n° 201, f{s>§ Inscrigdo n® 94, L°

8/G (loteamento), gistro.- S@o Gongalo, 15 de
Digitado por Si@ Oficial

Aux. Adwinistrativo

R:01- COMPRA E VENDA - Prot. 138.907, de 16.02.12.- Pe‘l/Ascritura do Cartério do 4°
Oficio desta comarca, Livro 601, fls. - 88/90, ato 32 de 27.01.12, WILSON DA COSTA
VIEIRA JUNIOR, identidade 05.463.345-8/Detran/RJ., de 10.11.2009 , CPF 852.933.267/91,

residente 4 rua Dr. Carlos Halfeld n® 27 — apt® 303 - Icarm/RJ ANDRE LUIZ ISSA VIEIRA,

identidade 04116167124, do CNH/CNT/RJ., de 06.09.2011, CPF 969.189.857-87, residente &
rua Euclides dos Santos Quintanilha, s/n° lote A — quadra 5 casa 06 — Condominio Bela Vista —
Flamengo, em Marica/RJ, ¢ ARABEL ISSA VIEIRA, identidade 05832620-8/IFP/RJ., de
19.01.1993, CPF 858.403.437/49, residente a rua Dr. Mario Viana 369/bloco 01 — apt°. 501 —
Santa Rosa, em Niter6i/RJ., todos brasileipeS, solteiros, maiores, funcionarios publicos
estaduais,, por COMPRA, e pelo prego dg

L SEM EMENDAS E/OU RASURAS
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desta matricula, Va d6s emolumentos R$ 80.0803)0; atribuido pelo poder
publico.- Sdo Go| ageGde 2012.- Digitado por Bias 4 Siva

O Autorizado i Aux. Admmummo
(R).13ato
- . /JRS806870 5

ALIDO EM TODO TERRITG

VIDA DE COLUBANE, com sede na Avenida José Mendonga de Campos n°® 1111, em |
Colubandé, nesta cidade — CNPJ 01.622.413/0001-70, por COMPRA e pelo prego de R$ ‘
150.000,00, adquiriu de WILSON DA COSTA VIEIRA JUNIOR, ANDRE LUIZ ISSA VIEIRA e 1

Continua no Verso

Praga Dr. Luiz Palmier, 30 - Praga do Rodo - S&o Gongalo - RJ - Tel.: (21) 2712-2446
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REGISTRO GERAL C :

~—— MATRICULA FICHA
55.945 —I [—1 7

VERSO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO e
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE SAO GONGALO
REGISTRO DE IMOVEIS

DA 3* CIRCUNSCRIGAQ 5
CARTORIO DO 4%0Ficio | .

ARABEL ISSA VIEIRA,

Falima

todos Ja& qualificados, o imével obije <
declarado a emissdo da i,Valor base de célculo dos emolumes .‘-
Gongalo, 03/04/2012.-Ey_ —__digitei, e eu, Oficial subscrexe

Aux. Carlorio

4¢ SERVIGO NOTARIAL DE SAO GONGALQ-R.

REGISTRO DE IMOVEIS DA 3* CIRCUNSCRIGAO - TO -ERTIFICO e dou fé que sobre
CERTIDAO desta matricula, NAO CONS

Certifico © dou % que 8 presente copia ¢ autbntca da E

matricula a que se refers, extraida’hds termos do art. 19 §1¢ b,

da le1 6015/73.
S30 Gongalo, / /

pesquisel, e ev,

serevente Substituto
Mat. 84/00878

1 0FICI0 DE SAO GONGALG
EMOLUMENTOS CERTIDAO

.;":TO 91,14
18,22

4,55

S (FUNPER) 455

WFUARREN) 3,64
BASGHATSERN) 1,82
1SS 1,89
TOTAL: 125,81

g et s 7 g—

Poder Judiciario - TJERJ
Corregedoria Geral da Justica
Selo de Fiscalizagao Eletrdnico
EDUC 05351 GJL
Consulte a validade do selo em:
wwwa.tjrj jus.br/Portal-Extrajudicialicorsultaselo/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGALO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
SUBSECRETARIA DE URBANISMO

COMISSAO PERMANENTE DE ANALISE DOS ESTUDOS E RELATORIOS DE IMPACTO DE VIZINHANGA

0
Q/

"

15884/2022
F NF - ZONEA
1. IMOVEL:
COLUBANDE [pistRmo e

NAO

2. ZONEAMENTO:

- |-22.836270,-43.012985

|26 - ZONA DE ESTRUTURAGAO URBANA SECUNDARIA

AREA ESPECIAL DE CONTROLE SOCIOAMBIENTAL

IRISCO_INUNDAGAO

AO DFU

PARA PROSSEGUIMENTO.

EM 06/05/2022. W80 Lutilvs
#e Bivisda
L418.95-
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ANEXO lIl - RESPONSAVEL TECNICO
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